АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГУЛЬСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
_____________                                                                                    № ________

с.Тогул

	О проведении Года памяти и славы на территории Тогульского района

На основании Указа Президента Российской Федерации от 8 июля 2019 года №327 «О проведении в Российской Федерации Года памяти и славы», в целях сохранения исторической памяти о героических подвигах советского народа в годы Великой Отечественной войны, российских солдат в локальных войнах, а также в честь ознаменования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Организовать и провести в 2020 году на территории района мероприятия посвящённые празднованию Года памяти и славы.

2. Провести в рамках Года памяти и славы месячник оборонно-массовой работы в период с 01.02.2020 г. по 29.02.2020 г..

2. Создать организационный комитет по организации и проведению Года памяти и славы на территории Тогульского района (приложение 1).

3. Утвердить план мероприятий по проведению Года памяти и славы на территории района (приложение 2).

4. Рекомендовать главам сельсоветов, главам администраций сельсоветов, руководителям учреждений и организаций всех форм собственности, расположенных на территории Тогульского района, принять активное участие в подготовке и проведении мероприятий в рамках Года памяти и славы.

5. Информацию о ходе проведения месячника отражать на официальном сайте Администрации района и в районной газете «Сельские огни».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района, председателя комитета по образованию и делам молодежи А.В. Лаптева.

Глава района                                                                                       В.А. Басалаев

	Приложение 1
к постановлению Администрации Тогульского района

от 17.01.2020 № 12

Состав

организационного комитет по организации и проведению

Года памяти и славы на территории Тогульского района
	Басалаев В.А.
	глава района, председатель организационного комитета

	Чернядьева А.Ю.
	первый заместитель Администрации района, начальник Главного управления по экономическому развитию и имущественным отношениям

	Лаптев А.В.
	заместитель главы Администрации района, председатель комитета по образованию и делам молодёжи

	Лель Н.Н.
	начальник отдела по культуре Администрации района

	Николаев В.А.
	председатель комитета по финансам, налоговой и кредитной политике

	Колесникова Е.Ю.
	начальник организационного отдела Администрации района

	Катарев Н.В.
	начальник отдела по физической культуре и спорту

	Маслова Е.А.
	ведущий специалист по делам молодёжи

	Петровская Е.С.
	руководитель филиала комплексного центра по оказанию социальной помощи населению (по согласованию)

	Аксёнова М.В.
	специалист по социальной работе Тогульского района (по согласованию)

	Эрлих К.В.
	редактор МАУ Тогульского района «Редакция газеты «Сельские огни» (по согласованию)

	Ральникова И.Н.
	председатель совета предпринимателей (по согласованию)

	Буткеева Е.В.
	главный врач КГБУЗ «Тогульская ЦРБ» (по согласованию)

	Гладких И.С.

	начальник ПП по Тогульскому району (по согласованию)

	Соснина Н.А.
	заведующая сектором ЗАГС по Тогульскому району (по согласованию)

	Штыканова Т.А.
	председатель Совета ветеранов района (по согласованию)

	Бехтенёва А.М.
	председатель Совета женщин района (по согласованию)

	Распопин А.Г
	глава Администрации Тогульского сельсовета (по согласованию)

	Воробьёв А.Ю.
	глава Администрации Антипинского сельсовета (по согласованию)

	Каратаева И.В.
	глава Администрации Старотогульского сельсовета (по согласованию)

	Растопшина Н.А
	глава Новоиушинского сельсовета (по согласованию)

	Сердюков В.В.
	глава Топтушинского сельсовета (по согласованию)

	Приложение 2
к постановлению Администрации Тогульского района

от 17.01.2020 № 12

План мероприятий

по проведению Года памяти и славы на территории Тогульского района

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственный

	Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним

	1.
	Вручение юбилейных медалей «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.»
	февраль, март
	Села района
	Организационный отдел Администрации района

	2.
	Контроль условий жизни ветеранов ВОв, вдов и тружеников тыла
	в течение года

	Члены Совета ветеранов

	3.
	Мониторинг по предоставлению мер социальной поддержки инвалидов и участников Великов Отечественной войны и лиц, приравненных к ним
	в течение года
	Управление социальной защиты населения по Кытмановскому и Тогульскому районам (по согласованию)
	Мониторинг по предоставлению мер социальной поддержки инвалидов и участников Великов Отечественной войны и лиц, приравненных к ним

	4.
	Социальное обслуживание и проверка условий жизни инвалидов, участников Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним, вдов, тружеников тыла на дому
	в течение года
	Главы Администраций сельсоветов (по согласованию), комплексный центр по оказанию социальной поддержке населению филиал по Тогульскому району (по согласованию)
	Социальное обслуживание и проверка условий жизни инвалидов, участников Великой Отечественной войны и лиц, приравненных к ним, вдов, тружеников тыла на дому

	5.
	Мониторинг по обеспечению инвалидов, участников Вов и лиц, приравненных к ним по обеспечению лекарственными препаратами по программе дополнительного лекарственного обеспечения
	апрель-май
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ» (по согласованию)
	Мониторинг по обеспечению инвалидов, участников Вов и лиц, приравненных к ним по обеспечению лекарственными препаратами по программе дополнительного лекарственного обеспечения

	6.
	Проведение медицинских осмотров участников ВОв
	в течение года
	КГБУЗ «Тогульская ЦРБ» (по согласованию)
	Проведение медицинских осмотров участников ВОв

	Мероприятия волонтёрского движения и добровольчества

«Волонтёры Победы – 75»

	7.
	Чествование ветеранов на дому. Вручение подарков от Губернатора края и Главы района
	8 мая
	Администрация района, Управление социальной защиты населения по Кытмановскому и Тогульскому районам (по согласованию)
	Чествование ветеранов на дому. Вручение подарков от Губернатора края и Главы района

	8.
	Акция «Поздравь Ветерана»
	дни рождения, календарные праздники, День Победы
	села района
	Совет ветеранов, Совет женщин

	9.
	Акция «Спасибо деду за победу»

	в течение года
	села района
	комитет по образованию и делам молодёжи, волонтёры

	10.
	Акция «Бессмертный полк»

	 май
	села района
	комитет по образованию и делам молодёжи, волонтёры, Совет ветеранов

	11.
	Акция «Георгиевская лента»
	май
	села района
	комитет по образованию и делам молодёжи, волонтёры

	12.
	Творческая мастерская «Сувенир для ветерана»
	май
	ЦТСиО
	Комитет по образованию и делам молодёжи

	Памятно – мемориальные мероприятия

	13.
	Текущий ремонт и благоустройство территории  памятника воинам Великой Отечественной войны погибшим в 1941-1945 гг.  с.Старый Тогул
	апрель-июнь
	с.Старый Тогул
	Каратаева И.В.

	14.
	Благоустройство территории памятника воинам Великой Отечественной войны погибшим  1941-1945 гг. в с.Топтушка
	апрель-июнь
	с.Топтушка
	Сердюков В.В.

	15.
	Строительство памятника воинам  ВОВ в с.Новоиушино
	апрель-июль
	с.Новоиушино
	Растопшина Н.А.

	16.
	Контроль за могилами ветеранов, оставшихся без ухода родственников (Георгиевская лента на памятник)
	май-сентябрь
	села района
	Главы сельсоветов, главы Администраций сельсоветов, Совет ветеранов

	17.
	Акция по сохранению и благоустройству памятников павших в годы ВОВ 1941-1945 гг. (в течение года
	май-сентябрь
	села района
	Клуб молодёжных инициатив «Импульс», комитет по образованию и делам молодёжи, волонтёры

клуб «Лидер»,

	18.
	«Обелиски памяти», обустройство могил-земляков
	май-сентябрь

	Совет предпринимателей

	19.
	Возложение цветов, венков к памятникам погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945г.
	23 февраля,     9 мая, 22 июня
	Администрация района, главы Администраций сельсоветов (по согласованию), руководители предприятий и организаций района (по согласованию)
	Возложение цветов, венков к памятникам погибшим воинам в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945г.

	Информационно – медийные мероприятия

	20.
	Публикации статей о ветеранах, участниках и вдовах участников Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	в течение года
	газета «Сельские огни»
	редактор газеты Эрлих К.В., совет ветеранов района

	21.
	Публикации статей о тружениках тыла и детях войны
	в течение года
	газета «Сельские огни»
	редактор газеты Эрлих К.В., совет ветеранов района

	22.
	Публикации списка участников Великой отечественной войны 1941-1945 гг., включенных в Книгу ПАМЯТИ Тогульского района
	в течение года
	Официальный сайт Администрации района
	Совет ветеранов района, начальник отдела информатизации Абакумов А.А.

	23.
	Организация и участие молодежи и школьников  в конкурсах различного уровня, посвященных 75-летию Великой Победы
	в течение года
	газета «Сельские огни», сайт Администрации района
	комитет по образованию и делам молодежи, редактор газеты Эрлих К.В.,

	24.
	Работа над набором Книги ПАМЯТИ Тогульского района, участников Великой отечественной войны 1941-1945 гг.,
	в течение года

	Администрация района, Совет ветеранов

	25.
	Медиа-конкурс «Мы победили. Жизнь продолжается»
	февраль-март
	школы района
	комитет по образованию и делам молодежи

	Воспитательно – пропагандистские мероприятия

	26.
	Акция «Прочитанная книга о войне – мой подарок ветерану»
	в течение года
	ОУ района
	Совет ветеранов района и первичные ветеранские организации

	27.
	«Загляни в семейный альбом», вечер встречи с потомками участников ВОВ
	в течение года

	Совет ветеранов района и первичные ветеранские организации

	28.
	Акция «Блокадный хлеб»
	январь
	ОУ
	комитет по образованию и делам молодежи

	29.
	 Мероприятие, посвященное Дню памяти о россиянах, исполняющих интернациональный долг за пределами Отечества «Дорогами Афгана».
	февраль
	МКОУ «Тогульская СОШ»
	Комитет по образованию и делам молодежи, отдел по культуре

	30.
	Мероприятие, посвященное Дню памяти о россиянах, исполняющих интернациональный долг в республике Чечне
	ноябрь
	ТРДК
	Комитет по образованию и делам молодежи

	31.
	Автопробег «Навстречу Победе!»

	8 мая
	сёла района
	Тогульское местное отделение партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Совет ветеранов, Совет женщин, Администрации сельсоветов

	32.
	Конкурс рисунков и плакатов «Была Весна. Была Победа!»
	апрель-май
	школы района
	Комитет по образованию и делам молодёжи, Совет ветеранов района, Совет женщин района

	33.
	Час памяти «Есть имена, и есть такие даты…»
	22 июня
	школы района
	Комитет по образованию и делам молодёжи, Совет ветеранов района, Совет женщин района

	34.
	Акция «Стена памяти»
	9 мая
	площадь с.Тогул
	ТРДК, Молодёжный Парламент

	35.
	Акция «Вахта памяти»

	9 мая
	памятники ВОв сёл района
	Комитет по образованию и делам молодёжи

	36.
	Марафон «75 добрых дел к 75-летию Победы»
	март-апрель
	школы и детские сады района
	Комитет по образованию и делам молодёжи

	37.
	Научно-практическая конференция «Мой район в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.»
	декабрь
	школы района
	Комитет по образованию и делам молодёжи

	Культурно – массовые мероприятия

	38.
	Круглый стол «У войны не женское лицо»
	27 февраля
	ТРДК
	Совет ветеранов района

	39.
	Торжественное вручение юбилейных медалей «75 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 гг.»
	27 февраля
	ДШИ
	отдел по культуре, Организационный отдел Администрации района

	40.
	«Судьба военного детства» вечер-встреча с детьми войны и тружениками тыла
	октябрь
	ТРДК
	Совет ветеранов района, Совет женщин района

	41.
	Конкурс сочинений «Без срока давности»
	январь
	школы района
	комитет по образованию и делам молодёжи

	42.
	Конкурс «Историческая память о Великой Отечественной войне – основа диалога поколений»
	февраль-март
	школы района
	комитет по образованию и делам молодёжи

	43.
	 Районное открытие Года памяти и славы VI  районный фестиваль патриотической песни « Пою мое Отечество»
	23февраля
	РДК
	 Администрация   района, отдел по культуре, МКУ

 « ТМЦК»

	44.
	Фестиваль смотра песни и строя
	февраль, май
	школы района
	комитет по образованию и делам молодёжи

	45.
	В рамках Года памяти и Славы встреча с воинами афганцами района
	15 февраль
	РДК
	МКУ «ТМЦК»

	46.
	Фестиваль-конкурс патриотической песни «Нам дороги эти позабыть нельзя»
	18 февраля
	МКУ ДО

 « ТДШИ»
	преподаватели МКУДО               «ТДШИ»

	47.
	 Книжная выставка «В сердцах и книгах память о войне»
	март
	ЦРМБ «им. Н.Н. Чебаевского»
	ЦРМБ «им. Н.Н. Чебаевского»

	48.
	«200 минут чтения: Сталинграду посвящается»
	27 января
	филиал Бочкаревского  лицея
	 ЦРМБ «им. Н.Н. Чебаевского»

	49.
	«Давным - давно была война» - V   районный фестиваль художественного чтения среди подростков и молодежи
	апрель
	РДК
	МКУ « ТМЦК»

	50.
	« Нам дороги эти позабыть нельзя»- экспозиционная выставка предметов военной тематики
	апрель- май
	Районный краеведческий музей
	заведующая музеем

	51.
	IX  краевой  фестиваль вокально-хорового искусства им. Л.С. Калинкина «Помнит сердце , не забудет никогда» посвященный 75-й годовщине Победы в В.О.в.
	апрель
	г. Бийск
	отдел по культуре, МКУДО               « ТДШИ»

	52.
	Торжественный митинг празднования  75-й годовщины Победы в В.О.в.  «Вечная слава героям»
	9 мая
	Площадь района, села района
	Администрация района, отдел по культуре, комитет по образованию, сельсоветы

	53.
	Праздничный концерт « В памяти на века» посвященный  празднования 75 –й годовщины  Победы в В.О.в.
	9 мая
	РДК
	 отдел по культуре МКУ «ТМЦК»

	54.
	Фото - выставка «По местам боевой Славы»
	май
	Районный краеведческий музей
	заведующая музеем

	55.
	Краевая патриотическая акция «Песня Победы», посвященная 75-й годовщине Великой Победы и 45-летию песни Д.Тухманова «День Победы»
	май
	г. Барнаул
	ДШИ

	56.
	«Военная слава России» информационный час
	май
	ЦРМБ « им. Н.Н.Чебаевского»
	ЦРМБ им. Н.Н. Чебаевского

	57.
	«Связь поколений не прервется»

краевая акция «флешмоб»
	4 мая
	ЦРМБ«им

Н.Н.Чебаевского»
	Отдел по культуре

	58.
	 Книжная – выставка «О войне расскажут книги»
	май
	ЦРМБ им. Н.Н. Чебаевского
	ЦРМБ «им. Н.Н. Чебаевского»

	59.
	Торжественный  митинг «И мы живем, забыть не в силе»
	22 июнь
	Площадь райцентра
	ЦРМБ «им. Н.Н. Чебаевского», МКУ «ТМЦК»

	60.
	 В рамках Года памяти и Славы, V районный  детский  фестиваль

 « Радуга талантов»
	июль
	РДК
	МКУ «ТМЦК»

	70.
	Краевая   акция

«Голос   Победы» в рамках Дней

Культуры Муниципальных образований Алтайского края «Соседи»
	сентябрь- декабрь
	Косихинский район с. Косиха
	Администрация района, отдел по культуре, комитет по образованию

	71.
	В рамках Года памяти и Славы Праздничный концерт посвященный Дню народного единства
	ноябрь
	РДК
	МКУ «ТМЦК»

	72.
	Закрытие Года памяти и Славы

Праздничный концерт
	декабрь
	РДК
	Отдел по культуре, МКУ    « ТМЦК»

	Спортивные мероприятия

	73.
	Зимний фестиваль ВФСК ГТО
	февраль-март
	ТСОШ,

с/зал Д/К,

Лыжная база «Снежинка»

	Лаптев А.В.

Катарев Н.В.

Центр тестирования

	74.
	Антипинская лыжня
	15

февраля
	с.Антипино
	Лаптев А.В.

Катарев Н.В.

Лель Н.Н.

Воробьев А.Ю.

Коваленко Н.М.

	75.
	35 зимняя Олимпиада сельских спортсменов Алтайского края
	20-23

февраля
	с.Алтайское
	Администрация района

	76.
	Межрайонный турнир по гиревому спорту на призы депутатов АКЗС В.П.Смагина и А.В.Траутвейна
	22

февраля
	с.Тогул

с/зал Лицей
	Лаптев А.В.

Катарев Н.В.

Попова Ю.В.

	77.
	Зимний кубок на призы депутатов АКЗС В.П.Смагина и А.В.Траутвейна
	29

февраля
	с.Бочкари
	Администрация района

	78.
	Межрайонный турнир по лыжным гонкам на призы заслуженного мастера спорта России Валерия Кошкина
	7

марта
	с.Тогул

Лыжная база

«Снежинка»
	Администрация района

	79.
	Закрытие зимнего сезона Массовые соревнования «Тогульский марафон»
	март
	с.Тогул

Лыжная база

«Снежинка»
	Администрация района

	80.
	Турнир по волейболу памяти Александра Аксенова погибшего в Афганистане
	апрель
	с.Тогул

с/зал Д/К
	Администрация района

	81.
	Легкоатлетический пробег «Кольцо Победы»
	май
	с.Тогул

Лыжная база

«Снежинка»
	Администрация района

	82.
	Шахматный турнир, посвященный Дню Победы
	май, ноябрь
	с.Тогул

МКУ ДО «центр творчества, спорта и отдыха
	Комитет по образованию и делам молодежи

	83.
	Летний фестиваль ВФСК ГТО
	май-июнь
	с.Тогул

с/зал Д/К, стадион
	Лаптев А.В.

Катарев Н.В.

Центр тестирования

	84.
	Летняя Олимпиада Тогульского района
	июль
	с.Тогул

Стадион
	Администрация района

	85.
	Всероссийский день бега «Кросс нации»
	сентябрь
	с.Тогул

Лыжная база

«Снежинка
	Администрация района

	86.
	Всероссийский день ходьбы
	октябрь
	Администрация района
	Администрация района

	87.
	Лыжня Здоровья
	декабрь
	Администрация района
	Администрация района